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Anotace

POHOŘALOVÁ, Lenka. Genderové rozdíly v pohledu současných studentů

středních škol na poruchy příjmu potravy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019. 103 s. Diplomová práce.

Diplomová práce má za cíl poskytnout základní vhled do problematiky

poruch příjmu potravy a zjistit jaké jsou genderové rozdíly v pohledu současných

studentů středních škol na poruchy příjmu potravy. V teoretické části se práce zabývá

tématem poruch příjmu potravy, jejich vymezením, jejich možnými příčinami

a negativními důsledky nejen na zdraví jedince. Zabývá se též aspektem

adolescentního věku studentů středních škol a jeho možným vztahem s rizikem

vzniku poruch příjmu potravy. V empirické části se práce zaměřuje na zmapování

genderových rozdílů v názorech studentů středních škol na poruchy příjmu potravy,

na jejich osobní pohled na možné příčiny a možnosti prevence těchto poruch.

Výzkumné šetření je kvantitativní, realizováno dotazníkovou metodou, respondenty

jsou aktuální studenti středních škol.
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Diploma Degree Thesis.

The aim of the Diploma thesis is to provide a basic insight into the problems

of eating disorders and and to find out what are the gender differences in the view of

current high school students on eating disorders. In the theoretical part the thesis

deals with the topic of eating disorders, their definition, their possible causes and

negative consequences for human health. It also deals with the aspect of adolescent

age of secondary school students and its possible relationship with the risk of eating

disorders. In the empirical part, the thesis focuses on the mapping of gender

differences in the opinions of secondary school students on eating disorders, their

personal view of possible causes and possibilities of preventing these disorders. The

research is quantitative, realized by the questionnaire method, the respondents are

current high school students.
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Úvod

Téma poruch příjmu potravy se v současné době dostává do popředí zájmu

odborné, ale stále častěji i laické veřejnosti. Na základě předchozího studia

bakalářského oboru Sociální patologie a prevence na Univerzitě Hradec Králové

jsem získala základní vhled do dané problematiky, která mě velmi zaujala. Téma své

diplomové práce jsem se proto rozhodla zaměřit na méně probádanou oblast této

problematiky, tedy na genderové rozdíly ve vztahu k poruchách příjmu potravy.

Oblast poruch příjmu potravy u mužů považuji za často opomíjené téma. Vzhledem

k tomu, že dospívající představují jednu z nejvíce rizikových skupin ohroženou

vznikem těchto poruch, rozhodla jsem se zkoumat genderové rozdíly právě u této

cílové skupiny.

Tato diplomová práce má teoreticko-empirický charakter. Cílem práce

je poskytnout základní vhled do problematiky poruch příjmu potravy a zjistit jaké

jsou genderové rozdíly v pohledu současných studentů středních škol na poruchy

příjmu potravy. Teoretická část práce, která je členěna do tří hlavních tematických

kapitol, se věnuje právě tématu poruch příjmu potravy.

První kapitola se zabývá poruchami příjmu potravy v obecné rovině, definuje

poruchy příjmu potravy, předkládá jejich základní charakteristiky a vymezuje

diagnostická kritéria. Je zde věnována pozornost také možným příčinám,

které mohou vést ke vzniku některých poruch příjmu potravy a není opomenuta

ani problematika negativních důsledků na fyzické, ale také psychické zdraví jedince,

které tyto poruchy s sebou přinášejí. Právě s těmito negativním důsledky na zdraví

a psychiku nemocného souvisí také možnosti a způsoby léčby, které jsou v kapitole

taktéž stručně popsány. Kapitola je dále členěna na podkapitoly, které se již

podrobněji zabývají nejznámějšími a nejfrekventovanějšími typy poruch příjmu

potravy, konkrétně mentální anorexií a mentální bulimií. V těchto podkapitolách

se práce snaží poskytnou základní náhled na jejich charakteristické rysy, příčiny,

které ke konkrétní poruše vedou a věnuje pozornost také možnostem jejich léčby

a terapie. Poslední podkapitola první kapitoly poté nabízí aktuální statistický přehled

o těchto poruchách na území České republiky a stručně se také zabývá výsledky

některých zahraničních výzkumů věnující se dané problematice.
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Druhá kapitola se již zabývá specifickou rizikovou skupinou,

kterou představují adolescenti. Stručně definuje období adolescence se všemi jeho

specifiky a charakteristikami v obecné rovině. Dále je pozornost zaměřena

na dospívající jako na rizikovou skupinu ohroženou právě vznikem poruch příjmu

potravy. Kapitola se snaží přinést náhled na možné příčiny této rizikovosti právě této

sociální skupiny a podrobněji je rozpracováno téma prevence těchto poruch v rodině

a ve škole, kterému se mu věnují dvě samostatné podkapitoly.

Třetí kapitola svým charakterem přináší teoretická východiska pro výzkumné

šetření práce a rozpracovává téma genderových rozdílů poruch příjmu potravy.

Podává základní informace o genderu obecně a dále se věnuje již genderu ve vztahu

k poruchám příjmu potravy. Samostatně je rozpracováno téma poruch příjmu potravy

u mužů.

Empirická část práce se věnuje výzkumnému šetření realizovanému v rámci

této diplomové práce. Cílem výzkumného šetření je zmapovat genderové rozdíly

v pohledu aktuálních středoškolských studentů na problematiku poruch příjmu

potravy. V podkapitolách bude popsán celý výzkumný projekt včetně analýzy

získaných výsledků a interpretace závěrů.

Výzkumné šetření bude mít kvantitativní charakter a metoda bude zvolena

dotazníková. Cílovou skupinou budou vzhledem k zaměření výzkumného šetření

studenti středních škol. Výzkumné šetření bude cílit na několik oblastí,

na které se bude v dotazníku středoškolských studentů dotazovat. Jedná se o oblasti

jako je například sebehodnocení a sebepojetí, frekvence a nadměrnost cvičení

nebo konkrétní způsoby, které respondenti užívají ke snížení své hmotnosti a jaké

můžeme v těchto jednotlivých oblastech nacházet genderové rozdíly. Cílem

empirické části je tedy zmapovat názory, postoje i subjektivní zkušenosti

a subjektivní vnímání této problematiky středoškolských studentů a odhalit jaké jsou

genderové rozdíly v pohledu této cílové skupina na danou problematiku.
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1 Základní vymezení problematiky poruch

příjmu potravy

Potřeba nasycení a s ním spojená potřeba přijímání jídla je přirozenou

a prvotní potřebou člověka. Uspokojení této prvotní potřeby určuje i uspokojení

dalších primárních i sekundárních potřeb, od reprodukčního instinktu

až po seberealizaci jedince. Jídlo je nenahraditelným zdrojem živin a jednou

ze základních podmínek správného somatického a psychického vývoje a zdraví

člověka. V průběhu života získává samotné jídlo různý psychologický a sociální

význam. Může pro jedince nabývat formu odměny, ale stává se i únikem od samoty

a dalších s jídlem a příjmem potravy nesouvisejících psychických a sociálních

problémů jedince. (Krch a kolektiv, 2005, s. 15) Právě kvalita a dostatek přijímané

potravy je rozhodujícím faktorem pro uspokojivý tělesný i duševní vývoj, potažmo

uspokojivý život člověka. Podstatná je i skladba samotného jídla, respektive poměr

základních živin jako jsou bílkoviny, sacharidy a tuky. V neposlední řadě je pro tělo

důležitý i obsah dalších stavebních a ochranných látek, které představují vitamíny

a minerální látky. (Fraňková, Pařízková, Malicharová, 2013, s. 13) Narušení této

primární potřeby, negativní vztah k jídlu a problémy v jídelním chování jsou ve své

nejzávažnější formě spojeny především s poruchami příjmu potravy.

Poruchy příjmu potravy považují odborníci (Krch a kolektiv, 2005, s. 13)

za jedny z nejčastějších, a pro svůj chronický průběh spojený se závažnými

somatickými, ale i psychickými a sociálními důsledky za jedny z nejzávažnějších

onemocnění dospívajících dívek a mladých žen (i když nikoli výlučně pouze žen).

Komplexní charakter těchto poruch a jejich velmi křehká hranice mezi normou

a patologií je řadí do oblasti zájmu psychiatrie, nutričního lékařství, psychologie,

sociologie a dalších souvisejících oborů.

„Poruchy příjmu potravy jsou charakteristické patologickou změnou postoje

k vlastnímu tělu, neadekvátním hodnocením jeho proporcí a hmotnosti, a z toho

vyplývajícím narušením vztahu k jídlu.“ (Vágnerová, 2004, s. 463) S hodnocením

vlastního těla souvisí i představa o něm, respektive psychický obraz, který si člověk
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o svém těle vytváří. Každý člověk sám sebe, tedy své tělo, určitým způsobem vnímá


[…]


informovanost a znalost problematiky, kterou dívky uváděly, právě ony zkoušejí

svou hmotnost snižovat drastickými až nezdravými způsoby. Autorka se tedy

zamýšlí nad tím, nakolik je informovanost a znalost tématu dostačující pro efektivní

prevenci daného jevu. Jak výzkumné šetření ukázalo, zdá se, že informovanost

o problematice není dostačujícím kritériem, ale je třeba dále vyvíjet úsilí

v preventivních aktivitách a preventivním působení na dospívající mládež v oblasti

poruch příjmu potravy.

Ze všeho výše uvedeného je zřejmé, že výsledky výzkumného šetření přinesly

náměty k dalšímu zamyšlení se nad zkoumaným jevem, především v souvislostech

genderových rozdílů, a tedy rozdílného přístupu k dívkám a chlapcům v této

problematice.

Autorka, na základě zkušeností s právě realizovaným výzkumným šetření

a na základě sebereflexe tohoto vlastního výzkumného šetření, navrhuje několik

doporučení či možností v případě dalšího výzkumného bádání v této oblasti.
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V případě dalšího výzkumného šetření by autorka považovala za vhodnější

osobní distribuci dotazníku přímo na středních školách, nikoli pouze elektronickou

formou, čímž by podle ní došlo k vyvážení nepoměru v zastoupení dívek a chlapců,

který byl v tomto výzkumném šetření patrný. Díky možnosti distribuce dotazníku

přímo ve třídách středních škol, by byl eliminován faktor nezájmu chlapců o dané

téma, které mohlo při volbě vyplnění či nevyplnění dotazníku v online verzi, hrát

rozhodující roli pro jeho nevyplnění právě u chlapců Autorka volbu výhradně

elektronické distribuce dotazníku, a tedy výhradně online podobu dotazníku

zdůvodnila již v podkapitole 4.3. Realizace sběru dat, přesto si je ale vědoma slabiny,

které toto rozhodnutí na výzkumné šetření, respektive na genderový nepoměr

oslovených respondentů, mohlo mít.

Další slabině, které autorka v průběhu vyhodnocování výzkumného šetření

musela čelit, byla koncepce dotazníku, který autorka tvořila vlastní

nestandardizovaný s možností volby uzavřených odpovědí. Právě uzavřené

odpovědi, respektive nemožnost otevřených odpovědí, autorka shledala

jako sice pro toto výzkumné šetření dostačující, došla však k závěru, že pro hlubší

ponoření se do tématu a získání přesnějších a relevantnějších údajů, by možnost

otevřených odpovědí, alespoň u některých položek, byla vhodnější. Jako doporučení

pro případné další výzkumné šetření by tedy volila dotazník umožňující

respondentům doplnění vlastních odpovědí, v případ rozsáhlejších studií například

kombinaci dotazníkové metody s metodou rozhovorů s vybranými středoškolskými

studenty, případně by autorka zvolila výzkumné šetření tentokrát kvalitativního

charakteru.

Na druhé straně, autorka velmi pozitivně hodnotí počet zapojených studentů,

respektive počet respondentů, které se podařilo oslovit, a kteří se do výzkumného

šetření zapojily, jelikož takovou odezvu na začátku distribuce dotazníku

neočekávala.

I přes uvedené slabiny, na které autorka v průběhu realizace výzkumného

šetření narazila, a které ve zhodnocení závěrů přiznává a navrhuje pro ně výše

uvedená řešení, došlo na základě získaných výsledků ke splnění cíle výzkumného

šetření.
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Závěr

V závěru můžeme konstatovat, že cíl této diplomové práce, který byl

na začátku stanoven a definován, byl splněn. Tato diplomová práce poskytla základní

vhled do problematiky poruch příjmu potravy a v rámci výzkumného šetření zjistila,

jaké jsou genderové rozdíly v pohledu současných studentů středních škol

na poruchy příjmu potravy. Po teoretické rovině nabídla základní informace o dané

oblasti a poskytla základní orientaci v řešeném tématu. Teoretická část práce, složená

ze tří hlavních tematických kapitol poskytla odborná teoretická východiska

pro výzkumné šetření práce, které z poznatků v teoretické části práce získaných,

vycházelo.

Také konstatujeme, že byl splněn stanovený cíl výzkumného šetření,

když došlo na základě provedeného kvantitativního šetření ke zmapování

genderových rozdílů v pohledu aktuálních studentů středních škol na problematiku

poruch příjmu potravy. V rámci výzkumného šetření byla stanovena jedna ústřední

výzkumná hypotéza a tři dílčí výzkumné hypotézy. Ze získaných údajů došlo

k potvrzení tří hypotéz, konkrétně se jednalo o hypotézy H1, H2 a H4 a k vyvrácení

jedné hypotézy H3, která se nepotvrdila. Výsledky výzkumného šetření přinesly

bližší náhled na pohled a názor současných studentů středních škol na problematiku

poruch příjmu potravy, na jejich vlastní názor na danou oblast, ale také byly získány

konkrétní údaje o jejich osobní zkušenosti a možných příznacích poruch příjmu

potravy, které bylo možné z výzkumného šetření odvodit.

Za hlavní přínos celé práce, v její teoretické rovině, ale především

v souvislosti se závěry výzkumného šetření, považuje autorka právě údaje

o genderových rozdílech, které byly v této oblasti u středoškoláků zjištěny. Rozdíly

v chápání a přístupu k poruchám příjmu potravy a s touto problematikou

souvisejících oblastí, byly u dívek a chlapců prokázány. Rozdíly mezi chováním,

jídelními návyky a názory v dané oblasti u dívek a chlapců mohou dále sloužit

pro větší pochopení řešené problematiky, především mohou poskytnout orientační

východiska pro další práci s dospívající mládeží, ať už hovoříme o preventivních
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aktivitách a preventivním působení ze strany rodiny či školy, tak mohou složit

pro efektivnější a cílenější intervenci u této cílové skupiny v dané oblasti.
