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Téma práce: Autorka předkládané práce zvolila adekvátní téma vzhledem ke

studovanému oboru. Poruchy příjmu potravy jsou stále vysoce aktuálním tématem

nejen v oblasti teorie.

Zaměření práce: Práce je teoreticko – empirické povahy, je rozdělena do čtyř

kapitol. V teoretické části práce je popsáno základní vymezení problematiky PPP,

představeny jsou základní formy a jejich prevalence. Druhá kapitola vymezuje

adolescenci jako rizikový faktor pro PPP a částečně hovoří také o prevenci PPP.

Poslední kapitola potom reaguje na genderová specifika PPP a speciální kapitolu

tvoří souvislost PPP s mužským pohlavím. V teoretické části práce jsou obsažena

důležitá východiska pro výzkum. Zejména kapitola 1 má charakter kompilátu

složeného ze za sebou řazených výňatků klasických odborných publikací, autorka

velmi málo pracuje s vlastním pohledem na popisovanou problematiku. V kapitole 2

je již vyjadřování vlastních názorů častější. Kapitola 3 je potom co do obsahu

nejchudší.

Empirické šetření: je kvantitativní. Autorka nejprve formuluje cíle výzkumu, dále

výzkumné otázky a z nich potom nepřímo vytváří jednotlivé hypotézy. Ty jsou celkem

4 a autorka prokázala, že je schopná vytvořit hypotézy se vztahem dvou

proměnných. V některých hypotézách je ale proměnných více (např. Chlapci cvičí

nadměrně a častěji než dívky), a to může způsobit problémy při vyhodnocování.

Dotazník byl rozdělen do čtyř tematických celků podle stanovených hypotéz a

vyplnilo ho celkem 214 respondentů. Podobně může způsobit problémy při práci

s daty fakt, že respondentek bylo v souboru značně více než respondentů. Dále

doporučuji autorce nepoužívat pojem dotazníková otázka, ale dotazníková položka,

protože se v jejím dotazníku často o skutečnou otázku nejedná. Jednotlivé položky

dotazníku i hypotézy jsou pečlivě zpracovány a výsledky autorka komentuje.

Studentka prokázala, že umí vyhodnotit hypotézy na základě statistického

zpracování dat. V některých položkách dotazníku se nabízí více možností odpovědí

než jen ano a ne.

Využitelnost pro praxi: autorka v podstatě nezpracovala. Závěrečný odstavec na s.

90-91 je příliš obecný.

Rozsah práce: Předkládaná diplomová práce je poměrně rozsáhlá (103 strany), a

tedy splňuje formální kritéria diplomové práce.

Práce s odbornými zdroji: je na dobré úrovni, byly využity celkem 42 zdroje, což je

pro diplomovou práci a popisovanou problematiku hojně zastoupenou v odborných

publikacích počet hraniční.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Na s. 32 chybí název obrázku

v jeho popisku (podobně i u těch dalších na dalších stranách). Nedostatky po

jazykové, formální a stylistické stránce jsou zejména v nadbytečných čárkách ve

větách, namátkou např. s. 32 „Dále, …“, s. 38 „Pro adolescentní dívku, může být

náročné…“, s. 39 „V této situaci, pak…“. Naopak v některých souvětích zase čárky

schází, např. v dotazníku v položce 4.

Cíl práce: „Zjistit, jaké jsou genderové rozdíly v pohledu současných studentů

středních škol na poruchy příjmu potravy.“

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Lze stoprocentně přejímat výsledky zahraničních výzkumů a zasazovat je do

tuzemské reality? Proč ano? Proč ne?
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